心身障害児総合医療療育センターをご利用の皆様

私は兵庫県立大学看護学部 助教の飯田一史と申します。

近年、医療の進展や社会福祉サービスの充実により、重症心身障害のある方々（以下、重症児者様）の健

康は増進され、平均寿命も延び、第二次性徴を迎える方々が増加しています。思春期は心と体が大きく変化

し、性に関するニーズ（月経や射精のみならず、恋愛やおしゃれ、他者との関わり（介助も含む）など）も、高ま

る時期ですが、この分野に関する研究は少なく、どのように支援をしたらよいか実際困っているご家族や支援

者が見受けられます。このような背景から、重症児者様の性に関するニーズの実際や、生活を支援する専門

職が抱く思い、さらに実際に行われている支援や対応についての情報を収集することを目的として、医療・保

育・福祉介護専門職の方々を対象とした Key Informant（重要な情報提供者：生活支援者）の調査を計

画しました。

本研究を通じて、重症児・者様の性に関するニーズと親密性（関わりたい人など）に関する言動について

専門職の認識を明らかにするとともに、具体的な支援方法についての考察を目指しております。ご協力賜り

ます様、お願い申し上げます。

研究課題名：

「第二次性徴を迎えている重症心身障害児者の性的ニーズと親密性に関する言動：専門職の認識と対応・

支援についての Key Informant調査」

研究機関名及び研究責任者氏名 ：

研究機関：   兵庫県立大学看護学部 心身障害児総合医療療育センター

研究責任者： 飯田 一史 兵庫県立大学看護学部 小児看護学 助教

            小﨑 慶介 心身障害児総合医療療育センター 所長

研究期間：

2024年12月から2025年6月３０日（データ収集期間：～2025年3月３１日）

研究対象者：

心身障害児総合医療療育センター在職中の医療・社会福祉・看護専門職

研究目的：

重症児者の性的ニーズと親密性に関する言動について専門職の認識を明らかにするとともに、具体的な

支援方法についての検討資料を提供することです。

研究方法：

① 医療・社会福祉・看護専門職に対して、以下の内容についてインタビューを行います。

・生活支援を行う中で得られた、第二次性徴に伴う重症児・者様の体の変化 ・性に関するニーズ、親密性

に関する言動について

・性的ニーズに関連したご家族の言動、支援者個人やチームとして考えたことや支援計画 等

②録音したインタビューデータから、逐語録を作成し、分析を行います。

③分析作業は兵庫県立大学看護学部で行います。

④利用者様および、そのご家族様の情報は、匿名加工化された情報のみをご提供いただきますので、個人

が特定されることはございません。

⑤本研究は兵庫県立大学看護学部・地域ケア開発研究所研究倫理委員会の承認、および心身障害児総

合医療療育センターの倫理委員会の承認を受け、心身障害児総合医療療育 所長の許可を受けて実施

するものです。

個人情報の保護：

①インタビューから得られた個人情報は記号化し、研究協力施設名や研究対象者名は本名と関係のない記

号で示し、プライバシーと匿名性を保持します。今回の研究で得られた情報は研究目的以外では使用しま

せん。

②インタビュー時の音声、録画データや逐語録は所属大学研究室の鍵のかかるロッカーで厳重に管理しま

す。インタビューより得られたデータや結果を電子データで扱う際には、パスワードロックのかかる外付け

HDDを使用します。研究の終了について報告された日から5年間保存し、それ以降に研究者の手で復元

不可能な状態にして全て破棄させていただきます。

③データ分析や論文作成時には、当該研究に必要な情報のみを使用し、記載方法についても当事者が特

定されることのないよう配慮し、慎重に記述します。

④今回の研究結果は、日本学術振興会への報告、関連学会や学会誌などで公表いたします。公表にあたっ

ては個人名や象徴的な特徴、施設などが特定されることはありません。

⑤研究で使用するパソコン（データ分析、論文作成含む）はセキュリティシステムの完備された大学のパソコ

ンを使用します。

その他：

本調査では、心身障害児総合医療療育センター利用者様の性的ニーズに関する具体的事例を専門職よ

りお聞きします。プライバシーに関する内容を取り扱うため、研究にご協力いただけない場合は、下記までご

連絡ください。ご連絡いただいた以降は、具体的事例として取り扱うことはございません。ご協力いただけな

い場合も、不利益が生じることはございません。ご質問等がありましたら、下記までお問い合わせください。

2024年12月 日

兵庫県立大学看護学部 小児看護学

   助教 飯田 一史（研究代表者）

      連絡先：078-925-9404

住所：兵庫県明石市北王子町 13番 71号

メールアドレス：kazufumi_iida@cnas.u-hyogo.ac.jp

心身障害児総合医療療育センター

所長 小﨑 慶介

連絡先：０３－３９７４－２１４６

mailto:kazufumi_iida@cnas.u-hyogo.ac.jp